
GC n. 168 del 11/11/2024 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 168 DEL 11/11/2024 

 
 

OGGETTO: Presa d’atto dei verbali di controllo sugli equilibri finanziari relativi al terzo 
trimestre 2024. 
 

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di novembre alle ore 16:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                      Presente       Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5    0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 168 del 11/11/2024 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 168/G.C. del 11/11/2024 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto dei verbali di controllo sugli equilibri finanziari relativi al terzo trimestre 

2024. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e 

relativi allegati;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 

individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

Preso atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2024, è stato approvato il 
Rendiconto di gestione per l’anno 2023;  

Visto l’art.147 – bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174, conv. in legge n. 213 del 2012, avente ad oggetto “Controllo sugli equilibri 
finanziari” che dispone:  

“1. Il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto la direzione e il coordinamento del 
responsabile del servizio finanziario e mediante la vigilanza dell'organo di revisione, prevedendo il 
coinvolgimento attivo degli organi di governo, del direttore generale, ove previsto, del segretario e 
dei responsabili dei servizi, secondo le rispettive responsabilità.  

2. Il controllo sugli equilibri finanziari è disciplinato nel regolamento di contabilità dell'ente ed è 
svolto nel rispetto delle disposizioni dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, e delle 
norme che regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, 
nonché delle norme di attuazione dell'articolo 81 della Costituzione.  

3. Il controllo sugli equilibri finanziari implica anche la valutazione degli effetti che si determinano 
per il bilancio finanziario dell'ente in relazione all'andamento economico-finanziario degli organismi 
gestionali esterni.”.  

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 4 del 25/01/2013, predisposto in forza dell’art.3 comma 2 del DL 174/2012 conv. in L.213/2012, 
ed in particolare il TITOLO III – Controllo sugli equilibri di bilancio”;  

Visti gli atti organizzativi del Segretario Comunale sui controlli di regolarità amministrativa e sui 
controlli degli equilibri finanziari;  

Tenuto conto che la verifica degli equilibri di bilancio è stata costantemente monitorata nel corso 
della gestione, in sede di approvazione del bilancio e delle sue variazioni, vedendo coinvolti diversi 
soggetti, dal responsabile del servizio finanziario, al revisore dei conti, ai responsabili dei servizi, 
fino al consiglio comunale; 

Visto il Verbale n° 3 del 15/10/2024 circa il controllo sugli equilibri finanziari relativo al 3° trimestre 
2024, redatto dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente e l’atto di asseverazione del 
Revisore Unico dei conti in data 04/11/2024, depositati agli atti dell’ente e che se pur non 
materialmente allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;  

Ritenuto di dover prendere atto della stesura di tali documenti in riferimento a quanto indicato dal 
Regolamento sui controlli interni; 



GC n. 168 del 11/11/2024 - Pagina 3 di 3 
 

Visto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n.°267/2000, in merito alla presente 
deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

di prendere atto che il Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente ha redatto il Verbale n° 
3 del 15/10/2024 con atto di asseverazione del Revisore dei Conti del 04/11/2024, circa il controllo 
sugli equilibri finanziari relativi al 3° trimestre 2024, depositati agli atti dell’ente nel rispetto del 
Regolamento sui controlli interni e degli atti organizzativi del Segretario Comunale sui controlli di 
regolarità amministrativa e sui controlli degli equilibri finanziari. 

 
Il Segretario Generale  Il Sindaco 

(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


